
       R O M Â N I A 
JUDEȚUL MARAMUREȘ 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

PROCES VERBAL 
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 18 septembrie 2020 
 

Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean Maramureş 
prin Dispoziția nr. 426 din 9 septembrie 2020, publicată în ziarul „Graiul 
Maramureșului”.  

Ședința se desfășoară în sistem de videoconferință, prin intermediul aplicației 
informatice CISCO WEBEX. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Doamna secretar Todoran, dacă avem cvorumul de ședință, am putea să începem? 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da avem 23 de consilieri conectați putem începe ședința. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua încă o dată, stimați colegi suntem în ședința ordinara a Consiliului 

Județean Maramureș, probabil ultima ședință a Consiliului Județean în această formulă. 
Vă rog să închideți microfoanelor, cei care nu intervin, domnul Bîrlea. 
O să trecem la aprobarea procesului verbal a ședinței anterioare. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Se poate vota acum. 
 

Procesul verbal al ședinței anterioare s-a aprobat cu 21 de voturi pentru. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc mult. 
Proiectul ordinii de zi cuprinde 14 proiecte de hotărâre, precum și 6 puncte 

suplimentare. 
Punctul 9 pe ordinea de zi, legat de modificarea organigramei și a statutului de 

funcții pentru serviciul Public Județean Salvamont Maramureș, va fi retras de pe ordinea 
de zi, urmând a fi discutat în ședința viitoare. 

Având în vedere că am avut discuții și în Comisia juridică și în Comisia de buget 
finanțe, unele neclarități o să le rezolvăm și urmează să rediscutăm acest proiect de pe 
ordinea de zi și atunci proiectele de pe ordinea de zi cuprind 13 proiecte de hotărâre și 6 
puncte suplimentare. 

Întrebări sau intervenții dacă sunt? 
Consilierul județean Cerneștean Felician: 
Domnul președinte, dacă îmi permiteți, sunt și eu prezent. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
O rog pe doamna Todoran, să modifice cvorumul de ședință. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
În acest moment sunt 26 de consilier județeni prezenți. 
Mulțumesc. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, o să vă rog să trecem la vot. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Se poate vota acum ordinea de zi. 



 
Consilierul județean Moga Liliana Reghina: 
Bună ziua și eu sunt prezentă. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da, doamna Moga, mulțumim. 
Avem 27 prezenți în acest moment. 
 
Ordinea de zi s-a aprobat cu 23 de voturi pentru. 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre numărul 1 - Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului 

Judeţului Maramureş, pe anul 2020;  
Așa cum este explicat și în raportul de specialitate și în anexele la proiectul de 

hotărâre, nu este vorba despre o rectificare de anvergură a bugetului județului, cuprindem 
în primul rând la capitolul sănătate suma de 1,6 milioane lei pentru spitalul de Boli 
Infecțioase și Psihiatrie, ca urmare a majorărilor contractelor încheiate cu Casele de 
Asigurări de Sănătate sau cu Direcția de Sănătate Publică. 

La capitolul cultură vorbim despre o alocare suplimentară de bani pentru Biblioteca 
Județeană „Petre Dulfu” așa cum se explică și în anexa numărul 3, vorbim despre câteva 
dotări pentru sterilizatoare de carte, 4 bucăți în valoare de 100 de mii de lei, de asemenea 
actualizarea sumelor pentru un proiect de finanțare europeană „Mara Strategy” un proiect 
al Consiliului Județean Maramureș pentru actualizarea PATJ-ului județului Maramureș, cu 
suma de aproape 300 de mii de lei. 

În rest nu sunt modificări mari, așteptăm în această perioadă o rectificare bugetară 
realizată de către Parlamentul României, astfel încât sumele de bani suplimentare pentru 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, în mod special, să fie 
cuprinse în bugetul județului pentru că altfel așa cum v-am explicat, avem o problemă în 
ceea ce privește salarizarea personalului de la una dintre cele mai mari instituții din 
subordinea Consiliului Județean. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Buget finanțe, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumim, dacă sunt întrebări? 
Nu sunt, doamna secretar, vă rog să trecem la vot.  
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Se poate vota acum. 
 
(20 de consilieri județeni au votat electronic, iar 5 consilieri județeni au votat în 

mod direct, verbal ) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 25 de voturi pentru s-a adoptat hotărârea 173, mulțumesc. 
 

HOTĂRÂREA NR.173/2020 
privind rectificarea bugetului Judeţului Maramureş, pe anul 2020 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc mult. 



Proiect de hotărâre numărul 2 - Proiect de hotărâre privind achiziţionarea de servicii 
juridice de consultanţă, asistenţă şi reprezentare pentru Spitalul Judeţean de Urgenţă „Dr. 
Constantin Opriş” Baia Mare; 

Am avut discuții și în cadrul comisiilor de specialitate, a existat un control al 
corpului de control al Ministerului Sănătății, rezultat cu un raport de control în ceea ce 
privește activitatea spitalului Județean. 

Conducerea Spitalului Județean solicită Consiliului Județean, în mod legal, 
aprobarea până la urmă de către Consiliul Județean Maramureș, a achiziționării de către 
Spitalul Județean a unor servicii juridice de consultanță în vederea contestării anumitor 
concluzii din cadrul raportului de control. 

Nu implică acest lucru cu nimic Consiliul Județean Maramureș, este o procedură 
normală, dar absolut necesară, având în vedere legalitatea, deoarece instituția în 
subordinea Consiliului Județean Maramureș nu poate să achiziționeze servicii de asistență 
juridică sau de reprezentare sau de consultanță fără aprobarea ordonatorului principal de 
credite, asta nu înseamnă că ne implicăm noi, este o relație până la urmă între Spitalul 
Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș” din Baia Mare, care are personalitate juridică 
proprie și Ministerul Sănătății, urmând ca în urma contestației pe care o va depune, 
Spitalul Județean, să analizăm în acel moment concluziile la momentul în care raportul va 
rămâne final. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Comisia buget finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyöngyike Böndi: 
 Comisia juridică, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc mult, intervenții dacă sunt. 
Consilierul județean Kovacs Marinel: 
Domnule președinte, așa cum în comisia buget finanțe, am ridicat problema și 

pentru care votul meu a fost de abținere, înțeleg că este un termen până la care se poate 
face contestația, sigur că, e mai ciudat ca noi să ne exprimăm votul pentru angajarea unei 
apărări, în ceea ce înseamnă acest contencios administrativ-juridic între Spitalul Județean 
și Minister, necunoscut ,de fapt, despre ce este vorba și e normal să știm că există niște 
referințe legate de această problematică, să spunem acest contencios, în care Spitalul 
Județean vreau să conteste ceea ce a constatat corpul de control al Ministerului, dar e greu 
pentru mine în general să votez ceva, care de fapt nu știu ce este în spate, cum din păcate 
nu avem nicio informație legată de ceea ce înseamnă, de ce spitalul vrea să conte, este și 
ceea ce e în neregulă sau ceea ce s-a constatat în neregulă. 

Practic noi, suntem în situația în care, nu știu, când vom afla de fapt de ce se 
contestă sau de ce angajăm acum asistență. 

Asistenta din punct de vedere, a ceea ce este legal, înțelegem, că nu pot cei din 
Spitalul Județean să se reprezinte pentru că o parte dintre juriștii dânșilor sunt implicați în 
această problemă, asta înțelegem, dar e mai greu să dăm un vot în totală cunoștință de 
cauză, asta este motivația pentru care eu m-am abținut de astfel în votul meu. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Nu aveți dreptate, domnule Kovacs, nu are absolut nicio legătură pentru că nu noi 

contestăm, noi suntem parte a acestui proces, nu Consiliul Județean Maramureș sau 
consilierii județeni trebuie să se apere în vreun fel, este un raport de control, între 
Ministerul Sănătății și Spitalul Județean. 

De ce se contestă acest raport? 



Păi cred că este foarte simplu, pentru că cei de la Spitalul Județean nu sunt de acord 
cu concluziile acestui raport, e foarte simplu să-și rezolve problema între ei, noi vom 
vedea acel raport în momentul în care va rămâne public dar acum noi nu facem decât să 
dăm o mână de ajutor, până la urmă, unei instituții în subordinea Consiliului Județean, nu 
doar Spitalului Județean, orice altă instituție a avut nevoie de aprobare din partea 
Consiliului Județean pentru a-și angaja asistență juridică, a primit până la urmă acest 
proiect de hotărâre, sau aveți din partea voastră, îmi aduc aminte despre „Muzeul de 
Etnografie” pentru că în ultima perioadă am aprobat astfel de achiziție - servicii de 
consultanță asistență și reprezentare juridică. 

Nu avem noi, domnule consilier, vreo implicare și în același timp nu cred că ar 
trebui să îi împiedicăm pe cei de la Spitalul Județean se apere în cunoștință de cauză, 
având la dispoziție oameni specializați, până la urmă, pentru a avea o astfel de 
reprezentare, la cel mai înalt nivel, nu înțeleg, eu, de ce ar trebui ,noi, să ne implicăm sau 
să spunem noi cine are dreptate, corpul de control al Ministerului Sănătății sau Spitalul 
Județean. 

Nu avem noi căderea să analizăm astfel de spețe, speță care se analizează de către 
instituțiile specializate, noi nu facem decât să aprobăm posibilitatea ca spitalul să-și 
achiziționeze aceste servicii, pentru a intra în legalitate, dacă nu am aproba ar fi o 
ilegalitate, evident, și ar fi de competența altor instituții, dar nu am avut niciodată această 
practică, noi am ajutat de fiecare dată instituțiile în subordinea Consiliului Județean și 
avem în primul rând o datorie morală față de ei și nu față de ministerele de la București 
sau știu eu ce corpuri de control. 

Dacă mai sunt alte intervenții? 
Consilierul județean Buda Ioan: 
Sunt în comisia de sănătate, nu ne-a fost prezentat nimic, nu am știu despre ce este 

vorba. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Nu ne prezintă ceva, este vorba de a contesta,  un raport de control pe care l-am avut 

acum, nu dăm noi avizul pe raportul respectiv de control, repet, Consiliul Județean 
Maramureș nu este parte a acelui raport de control. 

Alte intervenții? 
Consilierul județean Mișulec Nicolae: 
Tot respectul, Mișulec. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă rog! 
Consilierul județean Mișulec Nicolae: 
Și eu spun să amânăm această decizie. 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bine, am înțeles, ideea este că există termene extrem de scurte prin care acest raport 

poate să fie contestat, dacă dumneavoastră domnule Mișulec aveți impresia că cei de la 
București au venit aici în control și le-au lăsat așa o hârtie pe care spitalul nu ar trebui să o 
conteste, este părerea dumneavoastră, dar eu ca maramureșean, în primul rând aș ține cu 
maramureșenii. 

Dacă existe alte intervenții? 
Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: 

Domnule președinte, domnul Mișulec nici nu are calitatea de consilier, pentru că a 
trecut în alt partid, din câte știu eu, lăsați să vorbească de unul singur. 

Consilierul județean Mișulec Nicolae: 



Da, votului nu contează și nici nu a contat, domnul Dăncuș succes la alegeri. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dacă există alte intervenții la proiectul de hotărâre? 
Consilierul județean Grad Gheorghe: 
Eu vreau să spun ceva, mă auziți? 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Da, vă rog! 
Consilierul județean Grad Gheorghe: 
În calitate de consilier județean, în Consiliul de Administrație, aș vrea să aduc 

aminte colegilor noștri, că, Spitalul Județean Maramureș a făcut extraordinar de multe 
eforturi în acest moment, cu pandemia și cu alte probleme care sunt în județ și din punctul 
meu de vedere, eu zic, că trebuie să fim alături de ei, acum când au o perioadă destul de 
grea și știți dumneavoastră corpurile de control nu toate întotdeauna sunt atât de corecte, 
cum cred unii, eu din punctul meu de vedere zic, ca om care cunosc foarte bine acest 
spital, să fim de acord pentru a le da posibilitatea să se apere, atât am vrut să spun. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
În regulă, mulțumesc. 
Consilierul județean Vlad Sorin Ilie: 
Bună ziua! 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă rog, domnule Vlad. 
Consilierul județean Vlad Sorin Ilie: 
Acum am intrat și eu în ședință, dacă se poate modifica. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă rog doamna secretar, să modificați cvorumul de ședință. 
Dacă mai sunt alte intervenții. 
Nu sunt. 
Vă rog să trecem la procedura de vot. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da, am actualizat cvorumul de ședință. 
Se poate vota acum. 
 
(23 de consilieri județeni au votat electronic, 3 consilieri județeni au votat în mod 

direct, verbal, iar un consilier județean a votat în scris – pe chat) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 21 de voturi pentru și 6 abțineri s-a adoptat hotărârea 174, mulțumesc. 
 

HOTĂRÂREA NR.174/2020 
privind achiziţionarea de servicii juridice de consultanţă, asistenţă şi    

reprezentare pentru 
 Spitalul Judeţean de Urgenţă „Dr. Constantin Opriş” Baia Mare 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc mult. 
Proiect de hotărâre numărul 3 - Proiect de hotărâre privind completarea Planului de 

întreținere şi reparaţii curente şi periodice pe reţeaua de drumuri judeţene, în anul 2020; 
Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Gyöngyike Böndi: 



Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cerneștean Felician: 
Comisia urbanism, aviz favorabil. 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Aviz favorabil, comisia buget finanțe. 
Consilierul județean Moga Liliana Reghina: 
Aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. 
Întrebări dacă exista, nu sunt, vă rog doamna secretar să trecem la procedura de vot. 
 
(25 de consilieri județeni au votat electronic, 3 consilieri județeni au votat în mod 

direct, verbal, iar un consilier județean a votat în scrie – pe chat  ) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 29 de voturi pentru s-a adoptat hotărârea 175. 
 

HOTĂRÂREA NR.175/2020 
privind completarea Planului de întreținere şi reparaţii curente şi periodice pe 

reţeaua de drumuri judeţene, în anul 2020 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc mult. 
Proiect de hotărâre numărul 4 -  Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de 

administrare al Comunei Remetea Chioarului, asupra unui tronson din drumul judeţean DJ 
182 E;  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Cerneștean Felician: 
Comisia urbanism, aviz favorabil. 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Aviz favorabil, comisia buget finanțe. 
Consilierul județean Moga Liliana Reghina: 
Comisia 3, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. 
Întrebări, neclarități dacă sunt la proiectul de hotărâre? 
Nu sunt, doamna secretar, vă rog să trecem la procedura de vot. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da, se poate vota acum. 
 
(23 de consilieri județeni au votat electronic, iar 7 consilieri județeni au votat în 

mod direct, verbal) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 30 de voturi pentru s-a adoptat hotărârea 176, mulțumim. 
 

HOTĂRÂREA NR.176/2020 
privind retragerea dreptului de administrare al Comunei Remetea Chioarului, 

asupra unui tronson din drumul judeţean DJ 182 E 



 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. 
Proiect de hotărâre numărul 5  - Proiect de hotărâre privind prelungirea dării în 

folosinţă gratuită, către Agenţia de Dezvoltare Regională Nord–Vest, a unui spaţiu din 
domeniul public al Judeţului Maramureş, situat în Municipiul Baia Mare, str. Culturii, nr. 
4/2;  

Avizele comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Aviz favorabil, comisia buget finanțe. 
Consilierul județean Moga Liliana Reghina: 
Comisia 3, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. 
Întrebări, neclarități dacă exista? 
Nu sunt, doamna secretar, vă rog să trecem la procedura de vot. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Se poate vota acum.  
 
(26 de consilieri județeni au votat electronic, iar 3 consilieri județeni au votat în 

mod direct, verbal) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 29 de voturi pentru, a fost adoptată hotărârea 177, mulțumesc. 

 
HOTĂRÂREA NR.177/2020 

privind prelungirea dării în folosinţă gratuită, către Agenţia de Dezvoltare 
Regională Nord–Vest, a unui spaţiu din domeniul public al Judeţului Maramureş, 

situat în Municipiul Baia Mare, str. Culturii, nr. 4/2 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. Proiect de hotărâre numărul 6 - Proiect de hotărâre privind înfiinţarea 

Muzeului de Ştiinţe Astronomice Baia Mare, instituție publică de cultură, în subordinea 
Consiliului Judeţean Maramureş;  

Văd referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, se explică intenția până la urmă 
a conducerii Complexului Astronomic Baia Mare, de transformare în instituție, din 
așezământ cultural în muzeu instituție, care într-o asemenea organizare ar avea mai multe 
avantaje, în special în ceea ce privește accesarea de fonduri europene, este un proiect de 
hotărâre pe care îl susținem, îi felicităm pe cei de la fostul Complexul Astronomic de la 
Baia Mare pentru munca pe care o desfășoară acolo în fiecare zi și sperăm ca această 
modificare să le fie de bun augur. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Aviz favorabil, comisia buget finanțe. 
Consilierul județean Decebal Daniel: 
Comisia cultura, aviz favorabil. 
Consilierul județean Buda Ioan: 
Comisia șapte aviz favorabil. 
Consilierul județean Bîrlea Gheorghe: 



Aș vrea să fac o observație, dacă se poate. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă rugăm! 
Consilierul județean Bîrlea Gheorghe: 
Poate că era mai inspirată noua formulare a instituției în Complexul Muzeal 

Astronomic și ar fi făcut o legătură mai logică, așa, pare o instituție complet nouă, fără o 
relație cu precedenta și în felul acesta s-ar înscrie și în categoria instituțiilor de tip Muzeal, 
dar în același timp ar ține legătura cu denumirea anterioară, e o simplă observație, dacă cei 
de la complexul pot avea în vedere, poate meditează. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
E în regulă, chiar pot să fiu de acord cu intervenția dumneavoastră, dar avem acum 

acest proiect de hotărâre, urmând ca pe viitor să rediscutăm, dacă va fi cazul. 
Dacă sunt alte intervenții? 
Consilierul județean Kovacs Marinel: 
Domnule președinte, stimați colegi, pe mine mă bucură că acel colectiv de acolo, a 

înțeles importanța de a fi de sine stătător și să încerci să-ți faci drumul, în ceea ce 
înseamnă, ceea ce promovezi ca instituție. 

Îmi aduc aminte că, nu cu mulți ani în urmă, era o chestiune în care acest muzeu 
viitor sau Complexul Muzeal aparținea de Muzeul de Mineralogie și era foarte greu de 
gestionat, ca atare, așa încât eu consider că e de bun augur ceea ce se dorește și îi felicit și 
le doresc succes. 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Da, mulțumesc mult, dacă mai sunt intervenții? 
Nu sunt, doamna secretar vă rog să trecem la procedura de vot. 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da se poate vota acum. 
Consilierul județean Cerneștean Felician: 
Doamna Todoran, o să vă rog frumos să mă scuzați, pentru că suntem prin 

eveniment și nu o să mai pot participa la ședință, îmi cer scuze domnul președinte și 
tuturor colegilor, dar nu mai pot, vă mulțumesc frumos. 
Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: 

Votez și eu pentru, văd că nu mi-a apărut opțiunea de vot. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da domnul vice Dăncuș, am notat. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: 
Îmi pare rău că domnul Mișulec a votat contra, nu i-am spus totul, această secție, 

acest muzeu are și o secție a astronauților din politică, poate ar fi votat atunci dacă știa. 
Consilierul județean Mișulec Nicolae: 
Bine Doru, deja te vezi viitor vicepreședinte, mai vedem. 
Succes. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: 
Mulțumesc, dacă nu, merg la Bistra la primărie.  
Consilierul județean Mișulec Nicolae: 
Nu cred că te primesc bistrenii, te asigur eu.  
 
(24 de consilieri județeni au votat electronic, iar 5 consilieri județeni au votat în 

mod direct, verbal) 



 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 29 de voturi pentru și o abținere s-a adoptat hotărârea 178. 
Mulțumim. 
 

HOTĂRÂREA NR.178/2020 
privind înfiinţarea Muzeului de Ştiinţe Astronomice Baia Mare, instituție publică 

de cultură, în subordinea Consiliului Judeţean Maramureş 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc mult. 
Proiect de hotărâre numărul 7 subsecvent de cel pe care deja l-am votat -  Proiect de 

hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi a Regulamentului de 
organizare şi funcționare pentru Muzeul de Ştiinţe Astronomice Baia Mare; 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Aviz favorabil, comisia buget finanțe. 
Consilierul județean Decebal Daniel: 
Comisia cultura, aviz favorabil. 
Consilierul județean Buda Ioan: 
Comisia șapte sănătate, muncă, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc mult. 
Întrebări sau neclarități dacă există? 
Nu sunt, doamna secretar vă rog să trecem la vot. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Se poate vota acum. 
Consilierul județean Șunea Sorin: 
Bună ziua doamna secretar, nu m-am putut loga la laptop și m-am logat de pe 

telefon, doar vă rog să anunțați și prezența mea la ședință, mă auziți? 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da domnul Șunea, vă auzim, am văzut că ați și votat la acest proiect. 
 
(27 de consilieri județeni au votat electronic, iar 2 consilieri județeni au votat în 

mod direct, verbal) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 29 de voturi pentru s-a gătat hotărârea 179. 
 

HOTĂRÂREA NR.179/2020 
privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi a Regulamentului de 

organizare şi funcționare pentru Muzeul de Ştiinţe Astronomice Baia Mare 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc mult. 
Proiect de hotărâre numărul 8 - 8.Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Organigramei, Statului de funcţii şi a Regulamentului de organizare şi funcționare pentru 
Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Maramureş; 

Punctul de vedere vederea comisiilor de specialitate? 



 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Aviz favorabil, comisia buget finanțe. 
Consilierul județean Buda Ioan: 
Comisia șapte sănătate, muncă, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. 
Întrebări sau neclarități pentru proiectul de hotărâre? 
Nu sunt, vă rog doamna Todoran să trecem la procedura de vot. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da se poate vota acum. 

 
(25 de consilieri județeni au votat electronic, iar 5 consilieri județeni au votat în 

mod direct, verbal) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 25 de voturi pentru și cinci abțineri s-a aprobat adoptat hotărârea 180 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc mult 
Proiectul de hotărâre numărul 9, s-a retras de pe ordinea de zi. 
Proiect de hotărâre numărul 10 - Proiect de hotărâre privind modificarea 

Organigramei şi a Statului de funcţii pentru Spitalul Judeţean de Urgenţă „Dr. Constantin 
Opriş” Baia Mare; 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate? 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Aviz favorabil, comisia buget finanțe. 
Consilierul județean Buda Ioan: 
Comisia șapte sănătate, muncă, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, intervenții dacă există? 
Nu sunt, vă rog să trecem la procedura de vot. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da se poate vota acum. 
 
(27 de consilieri județeni au votat electronic, iar 3 consilieri județeni au votat în 

mod direct, verbal) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 25 de voturi pentru și cinci abțineri s-a adoptat hotărârea 181. 
Mulțumesc. 

 
HOTĂRÂREA NR.181/2020 

privind modificarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru Spitalul 
Judeţean de Urgenţă „Dr. Constantin Opriş” Baia Mare 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. 



Proiect de hotărâre numărul 11 -  Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Judeţean Maramureş nr. 166/2020 privind modificarea Statului de funcţii la 
Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale „Liviu Borlan” 
Maramureş; 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Aviz favorabil, comisia buget finanțe. 
Consilierul județean Decebal Daniel: 
Comisia cultura, aviz favorabil. 
Consilierul județean Buda Ioan: 
Comisia șapte sănătate, muncă, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, intervenții dacă există? 
Nu sunt, vă rog doamna Todoran să supunem la vot proiectul de hotărâre. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Se poate vota acum. 
 
(23 de consilieri județeni au votat electronic, 6 consilieri județeni au votat în mod 

direct, verbal, iar un consilier județean a votat în scris – pe chat  ) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 29 de voturi pentru și o abținere s-a adoptat hotărârea 182, mulțumesc. 

 
HOTĂRÂREA NR.182/2020 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Maramureş nr. 166/2020 
privind modificarea Statului de funcţii la Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 

Promovarea Culturii Tradiţionale „Liviu Borlan” Maramureş 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. 
Proiect de hotărâre numărul 12 - Proiect de hotărâre privind înfiinţarea Serviciului 

de Asistenţă şi Suport (SAS) - Tranziţie spre Servicii Sociale, în cadrul Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Maramureş; 

Aveți explicațiile în anexele la hotărârea Consiliului Județean Maramureș, practic 
înființăm Serviciul de Asistență și Suport se SAS, în vederea unei implementării a unui 
proiect, tranziția spre servicii sociale în comunitate, un proiect al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului, sprijinit de către Direcția de Dezvoltare a 
Consiliului Județean Maramureș. 

Punctul de vedere al comisiile de specialitate? 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Aviz favorabil, comisia buget finanțe. 
Consilierul județean Buda Ioan: 
Comisia șapte sănătate, muncă, aviz favorabil. 
Consilierul județean Frânc Claudiu: 
Strategia, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, dacă sunt intervenții? 
Nu sunt, vă rog să trecem la procedura de vot. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 



Se poate vota. 
 
Consilierul județean Moga Liliana Regina: 
Domnule președinte, cu permisiunea dumneavoastră, am să mă retrag din ședință, 

mulțumesc. 
 
(25 de consilieri județeni au votat electroni iar 5 consilieri județeni au votat în mod 

direct, verbal) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 30 de voturi pentru s-a adoptat hotărârea 183, mulțumesc. 
 

HOTĂRÂREA NR.183/2020 
privind înfiinţarea Serviciului de Asistenţă şi Suport (SAS) - Tranziţie spre 

Servicii Sociale, în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Maramureş 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. 
Proiect de hotărâre numărul 13 -  Proiect de hotărâre privind înfiinţarea Serviciului 

de Asistenţă şi Suport (SAS) - Furnizare de Servicii Sociale, în cadrul Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Maramureş; 

Un proiect care decurge până la urmă din cel anterior, unde vorbeam despre 
tranziție, acum vorbim despre furnizare de servicii sociale. 

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Aviz favorabil, comisia buget finanțe. 
Consilierul județean Buda Ioan: 
Comisia șapte sănătate, muncă, aviz favorabil. 
Consilierul județean Frânc Claudiu: 
Strategia, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, intervenții dacă sunt? 
Nu sunt, vă rog să trecem la procedura de vot. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran:  
Se poate vota. 
 
(25 de consilieri județeni au votat electroni iar un consilier județean a votat în mod 

direct, verbal) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran:  
Cu 26 de voturi pentru a fost adoptată hotărârea 184, mulțumesc. 
 

HOTĂRÂREA NR.184/2020 
privind înfiinţarea Serviciului de Asistenţă şi Suport (SAS) - Furnizare de Servicii 

Sociale, în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Maramureş 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 



Mulțumesc. 
Proiect de hotărâre numărul 14  - Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei 

mandatului pentru managerul interimar al Revistei de Cultură „Nord Literar”. 
Așa cum se și prevede în proiectul de hotărâre, prelungim mandatul domnului Săluc 

Horvat , pe perioada stării de alertă, precum și o perioadă de cel mult 90 de zile, de la 
încetarea stării de alertă. 

Este o preluare din formulările pe care le face în această perioadă Guvernul, știm cu 
toții pe perioada stării de alertă în instituția și în autoritățile publice se suspendă orice tip 
de concurs, pentru ocuparea posturilor sau funcțiilor vacante sau temporar vacante, 
mandatul domnului Săluc Horvat a expirat în data de 30 septembrie, așadar trebuie să 
prelungim, pentru că apoi în cel mai scurt timp, să organizăm un alt concurs pentru 
ocuparea postului de manager la revista de Cultură „Nord Literar”. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Aviz favorabil, comisia buget finanțe. 
Consilierul județean Decebal Daniel: 
Comisia cultura, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, dacă sunt alte intervenții? 
Nu sunt, doamna Todoran vă rog să supunem votului, proiectul de hotărâre numărul 

14. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Se poate vota acum. 
 
(26 de consilieri județeni au votat electroni iar 2 consilieri județeni au votat în mod 

direct, verbal) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 28 de voturi pentru s-a adoptat hotărârea 185, mulțumesc. 
 

HOTĂRÂREA NR.185/2020 
privind prelungirea duratei mandatului pentru managerul interimar al Revistei 

de Cultură „Nord Literar” 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. 
Punct suplimentar numărul 1 - Proiect de hotărâre privind aderarea Judeţului 

Maramureş prin Consiliul Judeţean Maramureș la Asociaţia Europeană a Regiunilor 
Transfrontaliere; 

Este un proiect important, având în vedere situarea geografică a județului 
Maramureș, ca județ transfrontalier, avem oportunitatea de a deveni membru în această 
asociație Asociația Europeană a Regiunilor Transfrontaliere. 

O contribuție anuală, relativ modică, 1800 euro pe an, urmând ca în cadrul acestei 
asociații să ne reprezentăm interesele județului Maramureș, în special interesele 
transfrontaliere la nivel european, la nivel internațional pentru participarea la diferite 
rețele, programe, proiecte cu finanțare europeană. 

Au fost informate Ministerele Lucrărilor Publice Dezvoltării și Administrației 
precum și Afacerilor Externe, așa cum prevăd până la urmă prevederile legale, mulțumesc 
mult. 



Avizele comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Aviz favorabil, comisia buget finanțe. 
Consilierul județean Frânc Claudiu: 
Strategia, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, dacă sunt intervenții? 
Consilierul județean Frânc Claudiu: 
Dacă îmi permiteți, domnule președinte, vreau să vă felicit pentru aceasta implicare 

în acest for deosebit de important, suntem în perioada în care se pregătesc toate 
regulamentele privind viitoarea finanțare pe perioada 2021 - 2027 și prezența noastră, 
acolo, în toate forurile în care se scriu regulamentele și această posibilitatea de a spune 
specificitatea românească în tot ce înseamnă domeniile de activitate, inclusiv agricultură, 
dezvoltare rurală și celelalte este deosebit de importantă pentru România, niciodată în 
România nu a participat la scrierea regulamentelor și doar ne-am plâns după, că nu putem 
să mai accesăm fonduri, că nu se introduce specificitatea românească, datorită 
neparticipării noastre acolo. 

Vă fericit și vă asigur de tot concursul Mediului Asociativ pe care îl reprezint, în 
susținerea intereselor Maramureșului și bineînțeles al României, în acest demers deosebit 
de important în reglementarea europeană. 

Felicitări! 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc mult, interesul județului Maramureș a fost dintotdeauna unul primordial, 

în ceea ce privește participarea noastră fie la proiecte europene, fie la rețele de cooperare 
europeană, pentru a avea un acces cât mai rapid la informație și pentru accesarea 
fondurilor europene în mod special, dar crearea de rețele și de prietenii în interiorul 
Uniunii Europene a fost scopul nostru în toată această perioadă. 

Dacă mai sunt alte intervenții? 
Nu sunt, doamna secretar, vă rog să supunem votul proiectului de hotărâre punct 

suplimentar 1. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da se poate vota. 
 
(25 de consilieri județeni au votat electroni iar 3 consilieri județeni au votat în mod 

direct, verbal) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 28 de voturi pentru s-a adoptat hotărârea 186, mulțumesc. 
 

HOTĂRÂREA NR.186/2020 
privind aderarea Judeţului Maramureş prin Consiliul Judeţean Maramureș la 

Asociaţia Europeană a Regiunilor Transfrontaliere 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. 
Punct suplimentar numărul 2 -  Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Judeţean Maramureş nr. 35/2020 privind participarea Judeţului Maramureş la 
implementarea Planului de acţiune privind dezvoltarea lanţurilor de producători din 
industria alimentară; 



Așa cum aveți prezentat și în referatul de aprobare, la proiectul de hotărâre, vorbim 
despre planul de acțiune aprobat de acordul de cooperare între jud. Maramureș prin 
Consiliul Județean și Asociația „Bun de Maramureș”, în toată această perioadă, trebuia să 
se desfășoare acțiuni de promovare a producătorilor locali maramureșeni din industria 
alimentară, tot acest plan de acțiune aprobat de către Consiliul Județean Maramureș, deja a 
fost perturbat de către situația determinat ,până la urmă, de criza sanitară și a noului 
corona - virus. 

În acest sens Asociația „Bun de Maramureș” a cerut revizuirea acestui plan de 
acțiune și mutarea unor acțiuni fizice, care trebuiau să se desfășoară în teren, cu unele de 
tip online cu încadrarea în bugetul deja alocat de către Consiliul Județean Maramureș. 

Consilierul județean Frânc Claudiu: 
Dacă îmi permiteți, domnul președinte, Frânc Claudiu sunt, nu particip la acest 

proiect, pentru că sunt implicat în el, mulțumesc. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
În regulă, vă rog să notați în procesul verbal de ședință, neparticiparea domnului 

Frânc la proiectul de hotărâre. 
Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Aviz favorabil, comisia buget finanțe. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, dacă sunt alte intervenții? 
Nu sunt, doamna Todoran. vă rog să trecem la procedura de vot pentru punctul 

suplimentar numărul 2. 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da se poate vota. 
 
(22 de consilieri județeni au votat electroni iar 3 consilieri județeni au votat în mod 

direct, verbal) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 25 de voturi pentru și o abținere, a fost adoptată hotărârea 187, mulțumesc. 
 

HOTĂRÂREA NR.187/2020 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Maramureş nr. 35/2020 

privind participarea Judeţului Maramureş la implementarea Planului de acţiune 
privind dezvoltarea lanţurilor de producători din industria alimentară 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc.  
Punct suplimentar numărul 3 - Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat 

a proiectului „Consolidarea capacităţii de gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin 
dotarea Spitalului Judeţean de Urgență „Dr. Constantin Opriş Baia Mare”, propus spre 
finanţare prin POIM 2014-2020; 

E un proiect de hotărâre similar cu cele încheiate între jud. Maramureș prin 
Consiliul Județean și spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie, privind recuperarea unor 
sume de bani, din fonduri rambursabile, având în vedere investițiile pe care Consiliul 
Județean Maramureș le-a făcut în toată această perioadă în spitalele din subordine. 



Am investit din surse proprii, resurse absolut generoase, una dintre cele mai mari 
din istoria Consiliului Județean Maramureș pentru a susține activitatea sanitară și 
spitalicească în subordinea Consiliul Județean Maramureș, avem acum posibilitatea de a 
recupera parțial banii, o parte din banii pe care i-am investit și alocat, până la urmă, pentru 
achiziția de materiale sanitare de protecție, pentru personalul sanitar sau pentru cel 
medical, vorbind despre un parteneriat între Consiliul Județean și Spitalul Județean, pentru 
elaborarea cererii de finanțare, încheierea contractului de finanțare, realizarea de achiziție 
ulterioare, precum și managementul de proiect pe perioada de implementare a proiectului. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Aviz favorabil, comisia buget finanțe. 
Consilierul județean Frânc Claudiu: 
Strategia, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, dacă sunt intervenții? 
Nu sunt, vă rog să supunem votului proiectul de hotărâre punct suplimentar numărul 

3. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da, se poate vota acum. 
 
(25 de consilieri județeni au votat electroni iar 2 consilieri județeni au votat în mod 

direct, verbal) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 27 de voturi pentru, s-a adoptat hotărârea 188, mulțumesc. 
 

HOTĂRÂREA NR.188/2020 
privind promovarea în parteneriat a proiectului „Consolidarea capacităţii de 

gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin dotarea Spitalului Judeţean de Urgență 
„Dr. Constantin Opriş Baia Mare”, propus spre finanţare prin POIM 2014-2020 

 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. 
Punct suplimentar numărul 4 -  Proiect de hotărâre privind încheierea Acordului de 

parteneriat între Agenţia de Dezvoltare Regională Nord - Vest (ADR Nord - Vest) şi 
Județul Maramureş în vederea finanţării nerambursabile şi asigurarea cofinanţării 
documentaţiilor tehnice aferente proiectelor de infrastructură rutieră de interes judeţean 
prin Programul Operaţional Asistenţă Tehnică (POAT) 2014-2020; 

La ultima ședință a Consiliului Județean, am aprobat traseele de drumuri județene 
pe care jud. Maramureș le propune pentru a fi reabilitate prin programul Operațional 
Regional în exercițiul financiar al Uniunii Europene 2021- 2027,  Mara - Nord este traseul 
pe care noi l-am propus, sunt 117 km de drum județean care au nevoie de documentații 
tehnice pentru a putea fi obținute finanțările din fonduri europene, se pun la dispoziție de 
asemenea fonduri ca și cofinanțare pentru că această documentație să nu fie exclusiv în 
sarcina financiară a Consiliului Județean Maramureș, vorbim despre un proiect de aproape 
3, 4 milioane lei, din care valoarea finanțată prin POAT va fi de 1, 5 milioane aproximativ 
300 de mii de euro, iar cofinanțarea Consiliului Județean de 1 , 9 milioane, adică de 
aproximativ 390 mii de euro, dar, e nevoie până la urmă, de această documentație pentru a 



demonstra eligibilitatea proiectelor pe care le propunem, cei 117 km de drum județean, de 
asemenea, sper, că între timp cei de la Ministerul Transporturilor, să înțeleagă greșeala pe 
care au comis-o, în ceea ce privește continuarea reabilitării drumului județean 109F între 
Rogoz - Lăpuș - Strâmbu Băiuț și Cavnic și faptul că și acesta este eligibil și conectat la 
rețeaua de transport european TEN-T și toți cei 117 km de drum județean să fie eligibili 
pentru jud. Maramureș pentru viitorul exercițiu financiar al Uniunii Europene. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Aviz favorabil, comisia buget finanțe. 
Consilierul județean Frânc Claudiu: 
Strategia, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, intervenții dacă sunt? 
Nu sunt, vă rog să supunem votului proiectul suplimentar numărul 4. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Se poate vota. 
 
(23 de consilieri județeni au votat electroni iar 6 consilieri județeni au votat în mod 

direct, verbal) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 29 de voturi pentru s-a adoptat hotărârea 189, mulțumim. 
 

HOTĂRÂREA NR.189/2020 
privind încheierea Acordului de parteneriat între Agenţia de Dezvoltare 

Regională Nord - Vest (ADR Nord - Vest) şi Județul Maramureş în vederea finanţării 
nerambursabile şi asigurarea cofinanţării documentaţiilor tehnice aferente proiectelor 

de infrastructură rutieră de interes judeţean prin Programul Operaţional Asistenţă 
Tehnică (POAT) 2014-2020 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. 
Punct suplimentar numărul 5 - Proiect de hotărâre privind modificarea 

Organigramei și a Statului de funcții pentru  Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia 
Mare; 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Sas Ioan: 
Aviz favorabil, comisia buget finanțe. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, intervenții dacă sunt? 
Nu sunt, vă rog să supunem votului proiectul suplimentar numărul 5. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Se poate vota acum. 
 
(21 de consilieri județeni au votat electroni iar 6 consilieri județeni au votat în mod 

direct, verbal) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 27 de voturi pentru, a fost adoptată hotărârea asta 190, mulțumesc.  



 
HOTĂRÂREA NR.190/2020 

privind modificarea Organigramei și a Statului de funcții pentru  Spitalul de Boli 
Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. 
Ultimul proiect de hotărâre pe ordinea de zi - Proiect de hotărâre pentru aprobarea 

contribuţiei Consiliului Judeţean Maramureş, la diferite acţiuni finanţate din rezerva 
bugetară. 

Cu două alocări, una pentru Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Gheorghe Pop 
de Băsești” Maramureș, pentru suplimentarea alocațiilor bugetare cu suma de 11, 85 mii 
lei și de asemenea o alocare către Muzeul Județean de Mineralogie „Victor Gorduza” din 
Baia Mare transferuri curente pentru o secție de funcționare în sumă de 40 mii lei 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Sa as Comisia buget finanțe aveți favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, intervenții dacă există? 
Nu sunt, vă rog doamna Todoran să supuneți votului proiectul de hotărâre punct 

suplimentar numărul 6. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da se poate vota. 
 
(26 de consilieri județeni au votat electroni iar 2 consilieri județeni au votat în mod 

direct, verbal) 
 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 28 de voturi pentru și eu abținere s-a adoptat hotărârea 191, mulțumim. 
 

HOTĂRÂREA NR.191/2020 
pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean Maramureş, la diferite 

acţiuni finanţate din rezerva bugetară 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă mulțumesc mult, cu aceasta am epuizat ordinea de zi, vă mulțumesc încă o dată 

pentru voturi și susținerea dumneavoastră, pentru proiectele făcute de către executivul 
Consiliului Județean, împreună cu aparatul propriu, dacă în finalul ședinței aveți 
intervenții? 

Consilierul județean Kovacs Marinel: 
Știți, domnul președinte, dacă mai avem o ședință, cumva? 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Da, din ceea ce mi-a explicat doamna Todoran, în perioada următoare, până la 

momentul în care noile mandate, noul Consiliu Județean o să fie validat de către instanță, 
probabil o să avem o ședință extraordinară a Consiliului Județean Maramureș, în debutul 
lunii octombrie. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: 
Domnule președinte, dacă îmi permiteți, am discutat cu doamna Todoran și vreau să 

vă informez și pe dumneavoastră, încercăm ca săptămâna viitoare, să avem o ședință 



festivă, în care o să oferim anumite distincții colegilor noștri consilieri și tuturor celor care 
au participat la actul guvernamental în cadrul 2016 2020. 

Cel mai probabil, ar putea fi data de joi, ședința se va face în aer liber, în fața 
platoului administrativ, să ne organizăm așa cum trebuie și atunci toți colegii, dacă pot să 
participe, ar fi un lucru extraordinar, dar o să comunicăm lucrul acesta, după ce o să avem 
mai multe elemente, eventual în cursul zilei de astăzi, până luni cel târziu, vom știi dacă 
joi ar fi data cea mai potrivită, în funcție și de vremea de afară, mulțumesc. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
În regulă, mulțumesc mult dragi consilieri, vă urez un weekend frumos și o zi bună, 

la revedere. 
 
 

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 18 septembrie 2020.  
 
 

PREȘEDINTE, 
Gabriel Valer Zetea 

 
 
 
 
 
 
    
        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
             Aurica Todoran 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: Raluca Alexandra Augustin 
 


